Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»__________2025 г.                                                                                  №____

	Об утверждении нормативов объемов услуг, нормативных затрат на организацию долечивания (реабилитации) работающих граждан непосредственно после стационарного лечения в условиях санаторно-курортной организации, государственной медицинской организации и нормативов продолжительности долечивания (реабилитации) на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

нормативы объемов услуг на организацию долечивания (реабилитации) работающих граждан непосредственно после стационарного лечения в условиях санаторно-курортной организации, государственной медицинской организации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

нормативные затраты на организацию долечивания (реабилитации) работающих граждан непосредственно после стационарного лечения в условиях санаторно-курортной организации, государственной медицинской организации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

нормативы продолжительности долечивания (реабилитации) работающих граждан непосредственно после стационарного лечения в условиях санаторно-курортной организации, государственной медицинской организации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

2. Признать утратившими силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2024 № 761 «Об утверждении нормативов объемов услуг, нормативных затрат на организацию долечивания (реабилитации) работающих граждан непосредственно после стационарного лечения в условиях санаторно-курортной организации, государственной медицинской организации и нормативов продолжительности долечивания (реабилитации) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
3.  Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

	Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                              А.В.Песошин

Утверждены

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от «___» _________ № ____
Нормативы
объемов услуг на организацию долечивания (реабилитации) работающих граждан непосредственно после стационарного лечения в условиях санаторно-курортной организации, государственной медицинской организации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	N

п/п
	Наименование услуги
	Нормативы объемов услуг, человек

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Долечивание (реабилитация) работающих граждан в санаторно-курортных организациях непосредственно после стационарного лечения - всего, в том числе:
	4724
	4724
	4724

	острого инфаркта миокарда, нестабильной стенокардии, операций на сердце и магистральных сосудах
	1933
	1933
	1933

	острого нарушения мозгового кровообращения
	582
	582
	582

	операций ортопедических, травматологических при дефектах и пороках развития позвоночника, пластике суставов, эндопротезировании и реэндопротезировании, реплантации конечностей
	130
	130
	130

	заболеваний беременных женщин групп риска
	1758
	1758
	1758

	сахарного диабета
	321
	321
	321

	2.
	Долечивание (реабилитация) работающих граждан в государственных медицинских организациях непосредственно после стационарного лечения - всего, в том числе:
	880
	880
	880

	2.1.
	Государственное автономное учреждение здравоохранения «Госпиталь для ветеранов войн» г. Набережные Челны

	острого нарушения мозгового кровообращения
	314
	314
	314

	операций ортопедических, травматологических при дефектах и пороках развития позвоночника, пластике суставов, эндопротезировании и реэндопротезировании, реплантации конечностей
	54
	54
	54

	2.2.
	Государственное автономное учреждение здравоохранения «Альметьевская межрайонная многопрофильная больница»

	острого инфаркта миокарда, нестабильной стенокардии, операций на сердце и магистральных сосудах
	263
	263
	263

	острого нарушения мозгового кровообращения
	84
	84
	84

	заболеваний беременных женщин групп риска
	165
	165
	165

	Итого
	5604
	5604
	5604

                                        Утверждены

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от «____»___________  № ____

Нормативные затраты

 на организацию долечивания (реабилитации) работающих граждан непосредственно после стационарного лечения в условиях санаторно-курортной организации, государственной медицинской организации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	№ п/п
	Наименование нормативных затрат
	Нормативные затраты на койко-день, рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1.
	Затраты на организацию долечивания (реабилитации) непосредственно после стационарного лечения острого инфаркта миокарда, нестабильной стенокардии, операций на сердце и магистральных сосудах
	2558,49
	2676,04
	2798,04

	2.
	Затраты на организацию долечивания (реабилитации) непосредственно после стационарного лечения острого нарушения мозгового кровообращения
	2546,19
	2663,18
	2784,59

	3.
	Затраты на организацию долечивания (реабилитации) непосредственно после операций ортопедических, травматологических при дефектах и пороках развития позвоночника, пластике суставов, эндопротезировании и реэндопротезировании, реплантации конечностей
	2513,35
	2628,83
	2748,68

	4.
	Затраты на организацию долечивания (реабилитации) непосредственно после стационарного лечения заболеваний беременных женщин групп риска
	2509,05
	2624,33
	2743,97

	5.
	Затраты на организацию долечивания (реабилитации) непосредственно после стационарного лечения сахарного диабета
	2501,00
	2615,91
	2735,17

                                                 Утверждены
постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от «__» ________ № ____

Нормативы
продолжительности долечивания (реабилитации) работающих граждан непосредственно после стационарного лечения в условиях санаторно-курортной организации, государственной медицинской организации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	№ п/п
	Наименование норматива
	Значение норматива, календарных дней

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1.
	Норматив продолжительности долечивания (реабилитации) непосредственно после стационарного лечения острого инфаркта миокарда, нестабильной стенокардии, операций на сердце и магистральных сосудах
	14
	14
	14

	2.
	Норматив продолжительности долечивания (реабилитации) непосредственно после стационарного лечения острого нарушения мозгового кровообращения
	14
	14
	14

	3.
	Норматив продолжительности долечивания (реабилитации) непосредственно после операций ортопедических, травматологических при дефектах и пороках развития позвоночника, пластике суставов, эндопротезировании и реэндопротезировании, реплантации конечностей
	14
	14
	14

	4.
	Норматив продолжительности долечивания (реабилитации) непосредственно после стационарного лечения заболеваний беременных женщин групп риска
	14
	14
	14

	5.
	Норматив продолжительности долечивания (реабилитации) непосредственно после стационарного лечения сахарного диабета
	14
	14
	14